
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.635 Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2023

de 15.01.2016, correspondente ao triênio de 10.12.2007 a 09.12.2010, no 
período de 15.01.2024 a 13.02.2024 (30) trinta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 05 de dezembro de 2023.
FRANCISCO DE SALES NEVES NETO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 1019081

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DISPENSA ELETRÔNICO 3ºCRS/SESPA/2023
Considerando a conformidade da Dispensa de licitação aos princípios apli-
cados à matéria, bem como o parecer do Controle Interno/3º CRS/SESPA, 
que opinou pelo prosseguimento, HOMOLOGO a Dispensa Eletrônica/3º-
CRS/SESPA/2023, no valor total de R$ 3.420,00 (três mil e quatrocentos 
e vinte reais ).
OBJETO: Aquisição de papel A4(21 0x297mm, 75G/M2 /3º CRS/SESPA.
EMPRESAS VENCEDORAS:
1. N S DE ASSIS COMERCIO DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA, CNPJ 
22.034.829/0001-48 , foi a vencedora do item 01, pelo critério de menor 
preço, no valor total de R$ 3.420,00 (três mil e quatrocentos e vinte reais).
2. Valor total da Dispensa Eletrônico: R$ 3.420,00 (três mil e quatrocentos 
e vinte reais).
Castanhal (PA),05 de dezembro de 2023.
 Francisco de Sales Neves Neto
Diretor do 3º CRS/SESPA

Protocolo: 1019257

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1273 DE DIARIAS 05/12/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar operacionalização do sistema com ênfase nos encerra-
mentos inoportunos, incondusivos e outras formas, conforme meta descri-
ta no sistema de gerenciamento de metas (GM/SESPA).
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Magalhães Barata, Igarapé-Açú -PA- Período: 18,19/12/ 2023
Servidoras: Luciana do Socorro Neves Duarte Cargo: Ag. Adm. CPF- 
680.696.852.04 mat. 57190872
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto
PORTARIA Nº 1270 DE DIARIAS 05/12/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734, 
de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Conduzir servidoras que irão realizar operacionalização do sis-
tema com ênfase nos encerramentos inoportunos, incondusivos e outras 
formas, conforme meta descrita no sistema de gerenciamento de metas 
(GM/SESPA).
Origem: Castanhal- Pa
Destino: Magalhães Barata, Igarapé-Açú -PA Período: 18,19/12/2023
Servidor: Cícero Alves Ferreira Cargo: Motorista CPF- 108.102.502.68 
mat. 0478954
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 1019064
PORTARIA Nº 1267 DE DIARIAS 05/12/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar operacionalização do sistema com ênfase nos encerra-
mentos inoportunos, incondusivos e outras formas, conforme meta descri-
ta no sistema de gerenciamento de metas (GM/SESPA).
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: São Francisco do Pará -PA- Período: 14/12/ 2023
Servidoras: Luciana do Socorro Neves Duarte Cargo: Ag. Adm. CPF- 
680.696.852.04 mat. 57190872
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto
PORTARIA Nº 1268 DE DIARIAS 05/12/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734, 
de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Conduzir servidoras que irão realizar operacionalização do sis-
tema com ênfase nos encerramentos inoportunos, incondusivos e outras 
formas, conforme meta descrita no sistema de gerenciamento de metas 
(GM/SESPA).
Origem: Castanhal- Pa
Destino: São Domingos do Capim -PA Período: 15 /12/2023
Servidor: Waldocelys Pereira Manos Moraes Cargo: Motorista CPF- 
410.549.542.91 mat. 57206406/1
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 1019039
PORTARIA Nº 1272 DE DIARIAS 05/12/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar operacionalização do sistema com ênfase nos encerra-
mentos inoportunos, incondusivos e outras formas, conforme meta descri-
ta no sistema de gerenciamento de metas (GM/SESPA).
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: São Domingos do Capim -PA- Período: 15/12/ 2023
Servidoras: Luciana do Socorro Neves Duarte Cargo: Ag. Adm. CPF- 
680.696.852.04 mat. 57190872
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

PORTARIA Nº 1269 DE DIARIAS 05/12/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734, 
de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Conduzir servidoras que irão realizar operacionalização do sis-
tema com ênfase nos encerramentos inoportunos, incondusivos e outras 
formas, conforme meta descrita no sistema de gerenciamento de metas 
(GM/SESPA).
Origem: Castanhal- Pa
Destino: São Francisco do Pará -PA Período: 14 /12/2023
Servidor: José Raimundo Holanda de Melo Costa Cargo: Motorista CPF- 
134.588.842.20 mat. 721220/1
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 1019043
PORTARIA Nº 1265 DE DIARIAS 05/12/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Supervisão técnica, considerando a necessidade da visita in loco 
a todos os usuários do programa para posterior adequação e atualização 
dos processos de TFD no município.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Marapanim -PA- Período: 05,06, e 07 /12/ 2023
Servidoras: Zólia Hungria de Amorim Borges Cargo: Ag. Adm. CPF- 
700.586.872.20 mat. 57190898
Arethusa Milena Sales de Brito Cargo: Assist. Social CPF- 685.733.832.91 
mat. 55209617
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto
PORTARIA Nº 1266 DE DIARIAS 05/12/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734, 
de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Conduzir servidoras que irão realizar supervisão técnica, consi-
derando a necessidade da visita in loco a todos os usuários do programa 
para posterior adequação e atualização dos processos de TFD no município.
Origem: Castanhal- Pa
Destino: Marapanim -PA Período: 05,06 e 07 /12/2023
Servidor: Waldocelys Pereira Manos Moraes Cargo: Motorista CPF- 
410.549.542.91 mat. 57206406/1
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 1019001

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 308 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Diretora do 5º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA N° 1.120/2023-CCG- de 
24.03.2023, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 35.339 de 
27de Março de 2023.
Considerando necessidades institucionais no âmbito deste 5CRS/SESPA, quanto 
à alimentação e/ou gerenciamento do Sistema e-Jurisdicionado do TCE;
Considerando todos os ditames legais que tratam do tema Prestação 
de Contas de Gestão dos Recursos Públicos Estaduais Anual, dentre ou-
tros, as Resoluções TCE nºs. 18.974/2017, 18.975/2017, 18.919/2017 e 
18.968/2017;
Considerando, em especial, a Resolução TCE Nº 18.974/2017, que esta-
belece procedimentos para operacionalização do Sistema e-Jurisdicionado, 
inclusive quanto ao cadastramento de Usuários/Administradores e dispo-
nibilização de senhas às Unidades Jurisdicionadas, bem como, em seus 
Artigos 5º, 10 e 11, a necessidade de Ato formal de designação, delegando 
responsabilidades a Servidores para que os mesmos possam exercer atri-
buições no referido Sistema..
RESOLVE:
I - Excluir, a contar de 05/12/2023, todos os cadastros de ex-ordenadores 
de despesas, os quais estavam cadastrados com perfil administrador na UG: 
200114, no Sistema e-Jurisdicionado do TCE/PA, conforme descritos abaixo:
- Paulo Roberto Costa Dantas - CPF: 515.403.472-49
- Dark Rithielly Lopes - CPF: 627.873.492-34
- Adhemar Júnior Silva da Costa - CPF: 005.675.302-05
- Hercules Luís Nascimento Moura - CPF: 300.961.112-91
- Maria Lucilene Ribeiro das Chagas - CPF: 424.617.232-49
- Brígida Costa da Silva - CPF:571.339.562-68
 II - DESIGNAR, a contar de 05/12/2023 a servidora CYBELLY TAYS PI-
NHEIRO DA SILVA- Diretora 5CRS/SESPA- Matricula: 5971554/1- Vinculo 
Funcional: Comissionado - CPF: 920.557.532-15, email: cybellypsilva@
gmail.com -telefone: (91) 983411780, endereço: Rua Padre Sátiro nº 
291- Bairro: São Manoel- CEP:68.660-000- Cidade: São Miguel do Gua-
má- Pará, para exercer atribuições no Sistema e-Jurisdicionado do TCE/
PA – Perfil: Administrador.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA
DIRETORA DO 5ºCRS/SESPA
PORTARIA Nº1.120/2023-CCG
MATRICULA 5971554/1

Protocolo: 1019397


